
FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 14/12/2021 N. 1310 Anno 2021

Determina a contrarre - Procedura negoziata per l'affidamento del servizio di manutenzione e 
gestione del tappeto erboso del Campo Gara Ovale di Piazza di Siena - Villa Borghese - per 
l'’89°, 90° e 91° CSIO di Roma.

IL CONSIGLIO FEDERALE

VISTO l'art. 30 dello Statuto Federale;

VISTI i D.Lgs. 50/2016 e s.m.i. (Codice degli Appalti) e il D.L. 76/2020 convertito dalla L. 120/2020 
così come modificato dall’art. 51 del D.L. 77/2021 convertito dalla L. 108/2021;

VISTA la necessità di sottoscrivere un contratto per l’affidamento del servizio di manutenzione e 
gestione del tappeto erboso del solo Campo Gara Ovale di Piazza Di Siena – Villa Borghese- 
Per l’89°, 90° e 91° CSIO di Roma per gli anni 2022, 2023 e 2024;

VISTA la delibera della Giunta Capitolina n. 207 del 09.07.2014 in materia di adozione delle aree 
verdi e il provvedimento relativo adozione dell’area di Piazza di Siena richiesta in data 
01.02.2021 e confermata in data 03.03.2021 e valutata la necessità di programmazione dei 
fabbisogni anche al fine di definire le risorse da appostare per tali esigenze sul bilancio della 
Federazione, da dedicare al servizio di cui in oggetto;

DELIBERA

1) di procedere con lo svolgimento di un’indagine di mercato non vincolante tramite pubblicazione di un avviso, ai 
sensi delle norme richiamate, al fine di verificare se vi siano operatori economici in possesso dei requisiti richiesti da 
FISE e indicati nell’avviso, interessati a partecipare ad una eventuale e successiva procedura negoziata, senza 
bando, previa consultazione di 5 operatori ai sensi dell'art. 51 del DL 77/2021, finalizzata all’affidamento del servizio di 
manutenzione e gestione del tappeto erboso del Campo Gara Ovale di Piazza di Siena - Villa Borghese - per gli anni 
2022, 2023 e 2024;

2) di procedere -tramite l'espletamento di una procedura negoziata, ai sensi di quanto disposto dal D.Lgs 50/16, per 
l’affidamento del servizio di manutenzione e gestione del tappeto erboso del solo Campo Gara Ovale di Piazza Di 
Siena – Villa Borghese- Per l’89°, 90° e 91° CSIO di Roma per gli anni 2022, 2023 e 2024, i cui dettagli sono di 
seguito riportati:

-l'appalto ha per oggetto il servizio di manutenzione e gestione del manto erboso del Campo Ovale di Piazza di Siena 
in relazione agli anni 2022, 2023 e 2024;
L'importo complessivo massimo per l'esecuzione delle prestazioni oggetto del presente appalto è pari a € 120.000,00 
euro al netto di IVA e oneri di legge (40.000,00 euro netti annui) e tale importo rappresenta l'importo massimo di 
spesa contrattuale non impegnativo e vincolante per FISE desunto da una stima basata sugli anni precedenti;
Il contratto si intenderà terminato anche prima della scadenza nell'ipotesi di totale assorbimento dell'importo massimo 
di spesa.
L'Impresa affidataria non potrà avanzare pretese o diritti nel caso in cui l'importo massimo di spesa non venga 
raggiunto ovvero qualora il contratto venga a scadenza prima del termine pattuito per il raggiungimento del massimale 
di spesa.
Caratteristiche specifiche e dettagli del servizio saranno definiti nel capitolato di gara.
La procedura sarà affidata con criterio dell’Offerta economicamente più vantaggiosa:
Offerta Tecnica:70/100
Offerta Economica: 30/100.

I concorrenti interessati dovranno essere in possesso dei seguenti requisiti di idoneità professionale di capacità 
economica e finanziaria e di capacità tecniche, di seguito indicati e professionali indicate nel Disciplinare di gara.
A) Requisiti di Idoneità Professionale
-            Iscrizione nel Registro delle Imprese per attività inerenti l’oggetto dell’appalto, o in uno dei Registri 
professionali o commerciali dello Stato di residenza se si tratta di uno Stato dell’UE, in conformità con quanto 
previsto dall’art. 83 comma 1 lett. a) del D.lgs 50/2016.
-           Non sussistenza dei motivi di esclusione di cui all’art. 80 del D.lgs. 50/2016, ovvero di ogni altra situazione 
che determini l’esclusione dalle gare di appalto e/o l’incapacità di contrarre con la Pubblica Amministrazione.
-           I suddetti requisiti, in caso di operatore economico con identità plurisoggettiva dovranno essere posseduti da 



FUNZIONAMENTODipartimento/Settore:

Data Delibera 14/12/2021 N. 1310 Anno 2021

ogni soggetto componente.

Requisiti di Capacità Economica e Finanziaria art. 83 comma 1 lett. b) del D.lgs 50/2016;
-            Aver realizzato un fatturato specifico nel settore oggetto dell’appalto, non inferiore al valore del contratto (€ 
120.000,00) per ciascun anno del biennio 2019/2021 (ad esclusione dell’anno 2020).
-            essere in possesso di polizza di responsabilità civile verso terzi per un massimale almeno pari a € 
50.000.00;
-            aver chiuso ed approvato i bilanci 2017, 2018 e 2019 con utile in ciascun anno.

Requisiti di Capacità Tecnica e Professionale – art 83 comma 1 lett. c) del D.lgs 50/2016;
-            Comprovata esperienza nel settore, dimostrabile attraverso una o più attestazioni prodotte da clienti in 
essere, o passati, che siano attivi in ambito sportivo.
Ulteriori requisiti tecnici saranno indicati all’interno del Disciplinare di gara.

Ai sensi e per gli effetti dell'art. 51 comma 1, del Decreto Legislativo 18 aprile 2016, la presente iniziativa non viene 
suddivisa in lotti funzionali.

Le specifiche saranno inserite nella documentazione di gara ai sensi del D.lgs 50/16.
La Federazione si riserva di non procedere all'aggiudicazione ex art. 95 comma 12 del D.lgs n. 50 del 2016, qualora 
nessuna offerta risulti conveniente o idonea.
Il Responsabile Unico del Procedimento per le fasi di programmazione, progettazione, affidamento ed esecuzione è il 
Segretario Generale della FISE, Simone Perillo.

Segretario Generale Presidente

Dott. Simone Perillo Avv. Marco Di Paola


